
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

26 21/04/2023 5 0

Oggetto: 

Convenzione regolante i rapporti tra il RUA ed i Soggetti Attuatori per la gestione degli 
interventi di cui all'Accordo di programma del 12/11/2010 e confluiti nel PSC.  - Approvazione 
nuovo schema di convenzione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

IL COORDINATORE

PREMESSO che
a. l’art.  44  del  decreto-legge  n.  34  del  30/04/2019,  convertito,  con  modificazioni,  nella  legge  n.  58  del

28/06/2019  ss.mm.ii.  “Semplificazione  ed  efficientamento  dei  processi  di  programmazione,  vigilanza  ed
attuazione degli  interventi finanziati  dal  Fondo per lo sviluppo e la coesione”  prevede che, per ciascuna
Amministrazione centrale, Regione o Città metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, gli attuali documenti programmatori variamente denominati
siano riclassificati,  tenendo conto  dello  stato  di  attuazione degli  interventi  ivi  inclusi,  in  un  unico  Piano
operativo per ogni Amministrazione, cosiddetto “Piano sviluppo e coesione”;

b. con delibera n. 2 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 142 del 16/06/2021, il CIPESS
ha approvato le disposizioni  quadro applicabili  ai  Piani Sviluppo e Coesione,  di  cui  al  citato art.  44 del
decreto-legge n. 34/2019;

c. con delibera n. 16 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 197 del 18/08/2021, il CIPESS
ha approvato il “Piano Sviluppo e Coesione” della Regione Campania, ai sensi dell’art. 44, comma 1, del
decreto-legge n. 34/2019,  in  cui  sono confluiti  gli  interventi  originariamente finanziati  attraverso i  diversi
documenti programmatori adottati nel corso del tempo a valere sui cicli di programmazione del Fondo per lo
Sviluppo  e  la  Coesione,  la  cui  dotazione  complessiva  ammonta  a  9.154,94  M€,  secondo  la  seguente
provenienza contabile delle risorse: FSC 2000- 2006 per 3.274,63 M€, FSC 2007-2013 per 2.946,45 M€,
FSC 2014-2020 per 2.933,86 M€;

d. con delibera n. 49 del 27/07/2021, pubblicata sulla GURI – Serie generale n. 257 del 27/10/2021, il CIPESS
ha disposto l’ulteriore assegnazione, pari a 168,10 M€, in favore della Regione Campania a valere sulle
risorse della programmazione FSC 2014-2020, per interventi connessi all’emergenza Covid-19;

e. le  risorse  di  cui  alla  delibera  CIPESS n.  49/2021  sono  confluite  nel  PSC della  Regione Campania,  in
coerenza con le aree tematiche a cui afferiscono, andando a integrare la dotazione complessiva, per un
importo complessivo di 9.323,00 M€;

f. con deliberazione n. 423 del 5/10/2021, la Giunta regionale ha preso atto del “Piano Sviluppo e Coesione” di
cui alla delibera CIPESS n. 16/2021, nonché dell’ulteriore assegnazione disposta con la delibera CIPESS n.
49/2021;

g. con il medesimo provvedimento, la Giunta regionale ha, tra l’altro: confermato il dirigente pro- tempore della
Direzione Generale 50.01 “Autorità  di  Gestione FSE e FSC”, quale Autorità  Responsabile del PSC, e il
dirigente pro-tempore della Struttura 50.13.95 – “STAFF - Funzioni di supporto Tecnico Operativo - Autorità
di  Certificazione”  incardinata  nella  Direzione  Generale  “Risorse  Finanziarie”,  quale  Organismo  di
Certificazione, confermando, altresì, quali Responsabili Unici dell’Attuazione (RUA) degli interventi del PSC,
le strutture regionali già responsabili dei medesimi nell’ambito dei cicli di programmazione FSC di relativa
provenienza;

h. con delibera CIPESS n. 86 del 22/12/2021 “Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS
n. 2/2021, punto c)”, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 33 del 09/02/2022, sono state disciplinate le
modalità uniformi di trasferimento delle risorse dei Piani di Sviluppo e Coesione;

i. con  D.D.  n.  174  del  30/08/2022 della  Direzione  Generale  50  01 00,  in  conformità  alle  previsioni  della
Delibera CIPESS n. 2/2021 ed alle “Linee guida per la definizione dei sistemi di gestione e controllo dei Piani
di Sviluppo e Coesione, diramate, ai sensi dell’art.44, comma 2 bis, del DL 34/2019, convertito in legge n. 58
del 28/06/2019 ss.mm.ii. dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, è stato approvato il Sistema di Gestione e
Controllo (SI.GE.CO.) del PSC della Regione Campania e la relativa manualistica (Manuale delle Procedure
di Gestione, Linee Guida per i Beneficiari, Manuale delle Procedure di Controllo);



PREMESSO, altresì, che
a. il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella Legge 11 agosto 2014, n. 116,

all’articolo 10, comma 1, ha disposto il subentro del Presidente della Regione Campania nelle funzioni di
Commissario Straordinario delegato per il  sollecito  espletamento delle procedure relative alla attuazione
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

b. con Ordinanza del 12 agosto 2014, n. 1, il Presidente della Regione Campania nelle funzioni di Commissario
Straordinario delegato, ex art. 10, comma 1, del Decreto-legge n. 24 giugno 2014, n. 91: 
b.1. ha istituito  la  Struttura  di  Coordinamento  a supporto  del  Presidente-Commissario,  quale Soggetto

Attuatore per la realizzazione degli interventi programmati nell’Accordo di Programma stipulato il 12
novembre 2010 tra il  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione
Campania;

b.2. ha individuato il Coordinatore della Struttura nella persona del Direttore Generale p.t. della DG 08 per
Lavori  pubblici  e  Protezione  civile  della  Regione  Campania  affidando  allo  stesso  Coordinatore  la
competenza degli atti di gestione amministrativa;

c. con  Ordinanza del 13 giugno 2017, n. 1, il Presidente della Regione Campania ha disposto, tra l’altro, la
continuità alla Struttura di coordinamento e l’individuazione del Coordinatore della Struttura nella persona del
Direttore Generale p.t. della D.G. 500600 Ambiente, Difesa del Suolo ed Ecosistema;

d. il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n. 108,
all’art. 36-ter, ha stabilito, tra l’altro, che i Presidenti delle regioni subentrati ai Commissari Straordinari ai
sensi dell’articolo 10, comma 1, del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla
Legge  11  agosto  2014,  n.  116,  sono denominati  “Commissari  di  Governo per  il  contrasto  del  dissesto
idrogeologico” o “Commissari di Governo”;

e. con il medesimo Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio
2021, n. 108, all’art. 36-ter, è stabilito, tra l’altro, che i Commissari di Governo esercitano le competenze
sugli  interventi  relativi  al  contrasto  del  dissesto  idrogeologico  indipendentemente  dalla  fonte  di
finanziamento;

DATO ATTO che
a. tra  le  operazioni  programmate  a  valere  nell’ambito  del  predetto  PSC,  ai  sensi  della  DGR n.  423/2021

rientrano anche quelle  programmate nell’ambito  dall’Accordo di  Programma stipulato il  12/11/2010 tra il
Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  (oggi  Ministero  dell’Ambiente  e  della
Sicurezza Energetica - MASE) e la Regione Campania, finanziate con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione di cui alla Delibera CIPE n. 8/2012;

b. la Struttura di Coordinamento, ai sensi delle disposizioni di cui alla sopracitata DGR n. 423 del 05/10/2021,
rientra tra le strutture regionali individuate quali Responsabili Unici dell’Attuazione (RUA) degli interventi del
PSC;

c. il  “Piano Sviluppo e Coesione”,  sulla base delle direttive contenute nella Delibera CIPESS n. 2/2021,  in
continuità con i precedenti strumenti di programmazione, prevede che l’Autorità Responsabile del Piano curi
il coordinamento e la gestione complessiva del medesimo in conformità alle norme applicabili e secondo il
sistema di gestione e controllo;

d. con Decreto Dirigenziale n. 174 del 30/08/2022, l’Autorità Responsabile del PSC ha adottato il Sistema di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del PSC e la relativa manualistica;

e. il menzionato SI.GE.CO. descrive le procedure di gestione e attuazione degli interventi provenienti dai cicli
programmatori 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 confluiti nel PSC della Regione Campania, finanziati con
le risorse del FSC e rimanda ad appositi atti da adottarsi (disciplinari, convenzioni, ecc.) per la disciplina dei
rapporti tra i Soggetti Attuatori (SA) e il RUA nonché delle modalità di attuazione degli interventi;

f. con Decreto Dirigenziale n. 43 del 09/03/2023, l’Autorità Responsabile del PSC: 
f.1. ha approvato il Manuale aggiornato delle Procedure di Gestione del PSC Campania, in sostituzione di

quello precedentemente approvato con D.D. n. 174 del 30/08/2022; 
f.2. ha approvato  le  Linee Guida per  i  Beneficiari  aggiornate,  in  sostituzione di  quelle  precedentemente

approvate con D.D. n. 174 del 30/08/2022;
f.3. ha confermato l’applicabilità del Manuale delle Procedure di controllo del PSC Campania (All. C) e relativi

allegati nella versione approvata con D.D. n. 174 del 30/08/2022;
f.4. ha  stabilito  che  le  strutture  regionali  individuate  come  Responsabili  Unici  dell’Attuazione  (RUA)  e

deputate alla gestione e al controllo degli interventi a valere sul PSC Campania, nonché i beneficiari degli
interventi del Piano Sviluppo e Coesione, si adeguino tempestivamente agli aggiornamenti disposti dal
presente provvedimento;

f.5. per quanto concerne gli interventi dell’Accordo di Programma del 12/11/2010, finanziati con le risorse
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione di cui alla Delibera CIPE n. 8/2012 e confluiti  nel PSC, il
Responsabile Unico dell’Attuazione è la Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo per il  contrasto del dissesto idrogeologico nella persona del  Direttore p.t.  della Direzione
Generale per la Difesa Suolo e l’Ecosistema e che lo stesso, per esigenze organizzative tese ad

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=6195


accelerare l’iter di attuazione degli stessi si avvale delle risorse umane  strumentali,  degli
applicativi  informatici  in  dotazione  alla  Direzione  Generale  (500600)  per  la  Difesa  Suolo  e
l’Ecosistema;

RITENUTO OPPORTUNO  approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti  tra il  RUA/ Struttura di
Coordinamento  a  supporto  del  Commissario  di  Governo  per  il  contrasto  del  dissesto  idrogeologico  nella
persona del Direttore p.t. della Direzione Generale per la Difesa Suolo e l’Ecosistema ed i soggetti attuatori
degli interventi di cui all’Accordo di programma del 12/11/2010 e confluiti nel PSC;

VISTI
a. la Deliberazione del CIPE 27 dicembre 2002, n. 143, recante “Sistema per l’attribuzione del Codice Unico di

Progetto di Investimento Pubblico (CUP)” ss.mm.ii.;
b. l’Accordo di Programma del 12 novembre 2010;
c. la Deliberazione CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012, recante Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007-2013.

Assegnazione di risorse a interventi di contrasto del rischio idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel
mezzogiorno;

d. l’art. 1, comma 6 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013;
e. l’art. 1, comma 703 della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014;
f. la Delibera CIPE n. 64/2019;
g. l’art. 36-ter del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n.

108;
h. le Delibere CIPESS nn. 2/2021, 16/2021, 49/2021 e 86/2021;
i. la DGR n. 423/2021 del 05/10/2021;
j. il Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazione nella Legge 15 luglio 2022, n. 91;
k. linee  guida  dell’ACT  per  la  definizione  dei  sistemi  di  gestione  e  controllo  dei  Piani  di  Sviluppo  e

Coesione (art. 44, comma 2 bis, del DL 34/2019) - versione 1.0 del 15/09/2021”;
l. DL n. 50/2022 convertito in L. n. 91/2022;
m. Il  Decreto Dirigenziale 43 del 09/03/2023 con cui la DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo  e  la  coesione  ha  aggiornato  la  manualistica  del  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  della  Regione
Campania;

n. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art. 10 c. 1 della Legge n. 116/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti tra il RUA ed i Soggetti Attuatori per la

gestione degli interventi di cui all’Accordo di programma del 12/11/2010 e confluiti nel PSC. 

2. di dare atto che l’allegato schema di convenzione potrà essere integrato con successivi ulteriori indirizzi
vincolanti che la Regione dovesse approvare. 

3. di trasmettere il presente atto: 
3.1 al (40 01 07) Responsabile della Programmazione Unitaria; 
3.2 alla (50 03 00) Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo

e la Coesione;
3.3 alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro”.

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente - Provvedimenti” del sito istituzionale del Commissario di Governo:
http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/ 

Il RUA
− Michele PALMIERI −

   

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	PREMESSO, altresì, che
	VISTI

